
Sub raportul construcţiei, „Nu sínt 
turnul Bufei" vădeşte dxn partea au 
toarei o viziune cinematograiică a- 
supra realităţii. Cea dinţii lucrare 
dramatică a Jbcatennei Uproiu este 
o piesă modernă p iin  ritmul deosebit 
al succesiunii scenelor, prin limbajul 
ei contemporan, prin problematică.

In „Nu sínt turnul Eifiel" ne cuce
reşte veridicitatea faptelor, veriiica- 
biie în experienţa de viaţă, în uni
versul fiecăruia, precum şi tonali
ta tea  de m are sinceritate a expre
siei. Lucrarea pledează pentru pasi
une, pentru o iubire înaltă, demnă, 
mai presus de sfera biologicului şi 
a fericirii egoiste. In aceiaşi timp 
autoarea transm ite un apel de lu
ciditate, atrăgind totodată atenţia a- 
supra lipsei de perenitate a unei 
iubiri neîntem eiate decit pe o atrac
ţie „la prim a vedere". Piesa e un 
avertism ent asupra posibilităţii re 
gretului tardiv.

Personajele centrale ale piesej sint 
doi tineri ai zilelor noastre. „El”, un 
student la arhitectură, „Ea", un tînăr 
medic de ţară. O circum stanţă oare
care îi face să se cunoască şi să par
curgă alături un drum lung şi anevo
ios. Şi, cum întotdeauna ia drum oa
menii îşi m ărturisesc multe, gîndesc 
mai degajat, visează, fac planuri, se 
cunosc mai repede decit in alte îm
prejurări, călătoria aceasta pe vreme 
bună dar şi pe ploaie, prin poiene cu 
m argarete dar şi prin vînt şi băltoa
ce, devine pentru scriitoare un sim
bol. Prin im aginea artistică pe care o 
reprezintă „El", autoarea afirmă ne
cesitatea ca v ia ţa  şi greutăţile sale 
să fie înfruntate cu optimism şi cu
raj, cu îndrăzneală şi perseverenţă.

Ecaterina Oproiu atrage atenţia că 
fericirea e în propriile noastre mîini, 
aceasta însă depinzînd de gradul de 
clarviziune in realizarea perspecti
velor, proiectelor.

Scriitoarea nu învesteşte însă sufi
cientă substanţă artistică în  perso
naje  reprezentînd opinia publică 
socialistă în contextul căreia se con
fruntă punctele de vedere ale pro ta
goniştilor fabulaţiei. In numeroase 
locuri autoarea neagă pe bună drep
ta te  anacronism ele ce se mai întîl- 
nesc în viaţă, fără a veni cu o pers
pectivă clară.

Demonstrînd lipsa de consistenţă 
a conceptului de fericire măruntă, 
Ecaterina Oproiu nu realizează in 
modul cel mai convingător artistic 
soluţia unui sens major, deşi dezba
teri pe această temă au loc pe în 
treg parcursul piesei.

A utoarea învăluie în final pe mulţi 
spectatori într-o uşoară umbră a n e 
dumeririi. Acest fapt scade contri
buţia dram aturgului la formarea unui 
punct de vedere lipsit de echivoc, 
clar orientat pe poziţiile idealului 
estetic socialist.

Aceste observaţii care nu afec
tează decit parţial generozitatea con
ţinutului de idei, nu pot tăgădui în 
să m eritele acestei piese care con- 
stitue o dezbatere de profundă con
temporaneitate.

Regizorul Ion Cojar îşi afirmă şi 
cu prilejul acestui spectacol predi
lecţia spre teatrul de idei, bogata 
sensibilitate artistică, fantezia crea
toare, capacitatea de analiză şi sin-
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teză, conştiinţa responsabilităţii sale 
faţă de actori şi de public, faţă de 
dezvoltarea teatrului românesc con
temporan.

Punînd în  scenă o lucrare dram a
tică dificilă, mai mult un scenariu de 
film decit o piesă în înţelesul clasic 
al cuvîntului, Ion Cojar a realizat 
un spectacol agitatoric, educativ, in 
teresant, nu lipsit însă de unele scă
deri.

A jutat de o „scenograiie dinamică", 
cum se exprim a Iosef Svoboda — 
creatorul „Lanternei magice", Ion Co
ja r creează un spectacol cu un ritm 
alert pronunţat într-o linie simplă şi 
poate şi prin aceasta deosebit de ac
tual. Spectacolul lui Cojar pune în 
lumină valorile textului, izbutind să 
transm ită ideea responsabilităţii o- 
mului societăţii socialiste faţă de 
viitorul propriu şi al semenilor săi. 
Regizorul izbuteşte cu pricepere să 
sublinieze sensul drumului pe care 
îl parcurg cei doi tineri accentuind 
in  chip fericit latura de simbol a a- 
cestuia, elementele sale metaforice.

Cum avizam deja cititorul, spec
tacolul nu e lipsit şi de unele ca 
renţe. Astfel ni se par nefericit re
zolvate artistic intervenţiile din sa
lă ale opiniei publice în  momentul 
hotărîrii celor doi tineri de a se că
sători fără o temeinică cunoaştere 
reciprocă prealabilă. Sint în specta
col momente în care se strigă prea 
mult şi mult prea tare. Scena sime
trică în  care gîndurile Lui şi ale Ei 
se întîlnesc constituie o pagină mai 
greu accesibilă a spectacolului.

Sub raportul interpretării actori
ceşti ne întîlnim  cu un adevărat re 
cital Eugenia Dragomirescu — V ir
gil Ogăşanu.

In rolul „Ea", Eugenia Dragomires
cu şi-a afirmat bogatele resurse ar
tistice întem eiate pe un amplu regis
tru dramatic. A ctriţa se identifică 
deplin cu imaginea artistică a docto
riţei de ţară, form ată sub influenta 
unor prietenii dubioase pe plan etic. 
Interpreta dezvăluie cu un deosebit 
simţ al gradaţiei sentim entelor un 
univers zbuciumat şi o mare puritate 
sufletească. „Ea” este tînăra care 
deşi educată la şcoală nouă, sub in- 
fluientele nefaste ale unor „prietene" 
consideră că oamenii „m ărşăluiesc 
unii lingă alţii, osteniţi, tăcuti, gră
biţi să ajungă la o destinaţie pe ca
re n-o cunosc... se ating cu coatele 
şi nu le pasă, se calcă pe bocanci şi 
merg mereu osteniţi, tăcuţi, grăbiţi 
şi nimeni nu ştie despre vecinul său 
nimic..." Este omul care doreşte cu 
orice preţ o viaţă liniştită, comodă 
pe bulevardele Capitalei. A ctrita im
presionează prin forţa dramatică cu 
care-şi construieşte personajul iden- 
tificîndu-se cu acesta. Din neferici
re însă nici regizorul, dar nici in
terpreta n-au adoptat fată de „Ea" o 
atitudine critică mai hotărîtă. Sínt 
momente ca acesta, în  care persona
ju l proclamă sus şi tare: „Mai term i
naţi, dragă, cu basmul cu cocoşul 
roşu. Nu există nici şosea. Nu exis
tă  decit un cîmp în care zemuiesc 
noroaie. Toţi clefăim in băltoace. 
Toţi ne învirtim  în jurul cozii. N i
meni nu a aflat de nici o ieşire", 
momente faţă de care creatorii spec
tacolului trebuiau să adopte atitudi
nea corespunzătoare necesară. Sub

O A N I V E R S A R E

Consemnăm cu bucurie o aniversare. Actorul George Popa 
M ijea împlineşte 60 de ani de viată şi 40 de ani de slujire 
pasionantă a scenei româneşti. Prilej de rememorare penlru 
publicul din Piatra Neamţ a principalelor roluri din activi
tatea sa în  acest teatru, prilej pentru noi de a transm ite acto
rului sexagenar urările noastre de succes şi împliniri artistice.

Nu vom înşirui rolurile şi datele biografice ale sărbători
tului. A făcut-o teatrul pietrean într-un elan de caldă recu
noştinţă, cu ocazia spectacolului omagial. Dorim doar să amin
tim trei roluri din ultimele stagiuni şi an u m e: Chirică din 
„Omul cu mîrţoaga" de G. Ciprian, Şeriful din „Statia de 
autobuz" de Inge şi Domnul bătrîn  din „Nu sínt turnul Eiffel" 
de Ecaterina Oproiu, concludente pentru bogata gamă acto
ricească a lui George Popa Mijea.

Imaginea delicată a actorului care a încărunţit pe scenă ne 
apare în aceste zile ale bilanţului său, străbătută de o nedez
minţită undă de umanitate, din viaţa de toate zilele spre scenă, 
de pe scenă spre viaţă într-o fericită şi nobilă unitate.

Prem ieră pe fără 
la Teatrul de Sfat 
P i a t r a  N e a m f

raportul interpretării unor asemenea 
replici din partitura sa actriţa  ne-a 
rămas datoare.

Apoi Eugenia Dragomirescu em o
ţionează p r in : elocinţa m işcării în 
scenă, prin uşurinţa cu care trece 
de la o stare sufletească la alta, prin- 
tr-o emisie vocală de mare corecti
tudine şi frumuseţe.

Personajul central purtător al idea
lului social etic şi estetic al autoarei 
este „El", tînărul student la arhitec
tură. Virgil Ogăşanu, înterpretîndu-1, 
ne prezintă personajul în în treaga sa 
frumuseţe lăuntrică, cu tot entuzias
mul său romantic dar în acelaşi timp 
realizat. „El" este tipul tînărului con
structor al societăţii noastre, care vi
sează proiecte maiestuoase, este un 
virtuos creator al arhitecturii v iito 
rului. „El" este cu talent prezentat 
de Virgil Ogăşanu drept omul care 
întotdeauna şi-a imaginat universul, 
„într-o stare de agitaţie... de febră...".

In susţinerea dialogului cu „Ea”, în 
această hotărîtă înfruntare de opinii 
Virgil Ogăşanu nu poate evita însă, 
unele „locuri comune", unele momen
te de simplism. De asemenea, dat 
fiind rolul acestui personaj ca p u rtă 
tor al idealului estetic socialist în 
evoluţia conflictului, actorul trebuia 
să pună în joc mai multă forţă de 
convingere. Aceasta pentru că sínt 
momente în spectacol în care se lasă 
depăşit, iar uneori pur şi simplu es
tompat de forţa dramatică a  Eugeniei 
Dragomirescu.

Contribuţii valoroase la succesul 
spectacolului aduc de asemenea Ileana 
Stana Ionescu (Manţi), Paula Chiuaru 
(Tanti), George Popa M ijea (Bătrînul 
domn), Cătălina M urgea (Silvia), A- 
lexandru Lazăr (Tudorică), Constantin 
Drăgănescu, Ana Ardeleanu, Mariella 
Petrescu, Sereda Varduca, Dionisio 
Vitcu.

Decorurile şi imaginea, sem nate de 
Adriana Leonescu sínt expresia unei 
depline unităţi cu viziunea regizo
rală asupra spectacolului. Folosind în- 
tîia oară pe scena sa cinematografis- 
mul în  scenografie Teatrul de Stat din 
Piatra Neamţ reuşeşte în acest spec
tacol să aibă în fiecare moment al 
evoluţiei acţiunii cadrul corespun
zător.

In spectacolul lui Ion Cojar — sce
nografia Adrianei Leonescu, muzica 
(ing. Lucian Ionescu şi Romeo Che- 
laru), costumele semnate de Ga
briela Nazarie, luminile şi proiec
ţiile (Titi Constantinescu) se îm ple
tesc indisolubil în fiecare secvenţă 
cu jocul actorilor formînd un tot 
unitar.

Constantin Pofîngă

M A R I
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,,A păşit tim id pe scenă, cu paşii unei 
îndrăgostite , fă ră  a şti p rea  bine ce în 
seam nă această  cu tezanţă în  Parisu l tea tra l, 
pen tru  ca apoi să cuprindă, să  dom ine sala 
cu farm ecul, cu rîsu l, v io iciunea, v e rv a  şi 
gestu rile  unei m ari ac triţe  : în  to tu l nu era 
decît pasiune, o pasiune cum de m ult nu 
mai văzusem  pe scenele n o astre"  — scrie 
undeva M aurice Escande, unul din d irectorii 
Com ediei Franceze despre Elvira Popescu, 
in te rp re tă  de m are clasă  a com ediei, care  a 
dom inat şi continuă să  dom ine cu p rezen ţa  
sa scenele  pairiziene de mai bine de pa tru  
decenii, după un a lt deceniu de ucenicie în 
România.

In epoca de care vorbim , com edia era 
p re fe ra tă  de m arele public oricăru i spectacol 
nu num ai la  Paris ci şi la  Bucureşti. Spec
taco lele  pe care  le oferă bucureştenilor Elvira 
Popescu în cei zece ani de ucenicie îi a- 
duc o im ensă popularita te , în c ît în  preajm a 
prim ului război m ondial, actorii G. S torin 
şi I. M anolescu îi propun să  facă p a rte  din 
conducerea T eatru lu i Excelsior, ,,o baracă 
ceva m ai onorabilă decît c e le la lte” , unde 
oam enii veneau  să pe treacă  ca la comedie. 
Pe scena acestu i tea tru  E lvira Popescu va 
obţine răsunătoare  succese. Războiul ră reşte  
însă  num ărul p rie ten ilo r, al actorilor bucu- 
reşten i. Excelsior îş i închide porţile . In 
schim b, p roaspăta  d irectoare  de scenă, îm
preună  cu Puiu Iancovescu în tem eiază ves
titu l T ea tru  Mic cu care va îndrăzni să 
plece în  turneu , în 1923, în Franţa. In re 
pertoriu , ,,Patim a R oşie” de M. Sorbul. 
Com pania T eatru lu i Mic e ra  a lcătu ită  de 
fapt d in  cei doi d irectori, S torin, Al. Miha- 
lescu (care v a  face asem eni Elvirei o s tră 
lucită carieră  în Franţa), *) şi M itzy Stănescu.

La prem ieră  a asis ta t ,,le tou t P a ris” , ac
to ri a i Com ediei Franceze, m ulţi români 
aflaţi pe a tunci la  Paris : G eorge Enescu, 
Stan G olestan, Filip Lazăr, Eduard de Max, 
A lice Cocea şi alţii. Cei mai entuziasm aţi au 
fost, fireşte, pariz ienii şi în mod deosebit dra.- 
m aturgul Louis V erneuil şi co laboratoru l său 
G. Beer. V erneuil pornise de ani de zile 
în cău tarea  unor actori capabili să revigo
reze comedia de salon, căzută în desuetu
dine după război. M ai mult, tea tre le  de bule
vard se vedeau  am eninţate de succesul tru 
pelor de m usic-hall, şansonetişti, operetă  şi 
film. D ram aturgul şi-a da t seam a de la bun 
începu t de robustu l ta len t al actorilor ro
mâni. A legerea s-ar fi oprit asupra în treg ii 
trupe. Storin şi Iancovescu au refuzat să 
răm înă la Paris. In schimb, E lvira Popescu 
şi Al. M ihalescu, sătu i să mai joace  pe 
scenele ,,cazinourilor” rom âneşti din  aicea 
epocă, au  acceptat. A u urm at succese, după 
succese. P resa  pariz iană v a  vorb i m ultă  
vrem e de ,,fenomenul Elvira Popescu” . Louis 
V erneuil, p înă  a tunci un autor dram atic 
oarecare , rivalizează acum cu Sacha G uitry 
şi H enry  Bernstein. Şi to tuşi, p iesele  lui 
V erneuil ca m ulte din epocă, scrise  de H ery 
Bataille, H enry  Bernstein, H enri Lavedan, 
Romain Coolus, Sacha G uitry etc. nu  se mai 
joacă nicăieri astăzi. Un m otiv este  şi fap
tul că aceste comedii bu levard iere  s ín t în 
general lin iare, uniform e. Conflictul, eroii, 
acţiunea totu l —- deşi avem  de-a face de 
fiecare dată  cu o nouă ipostază — se  regă
sesc în  producţiile  acestor autori.

Cu toate acestea, E lvira Popescu, p reţu ită  
to t m ai m ult în cercurile  tea tra le  şi in te lec
tuale din cap ita la  F ranţei se vede so lic itată  
de to t mai m ulţi oam eni de te a tru  şi reg i
zori de film ca Yves M irande, P ierre  Co-
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lom bier, A bel Gance, C arm ine G allone şi 
alţii.

Com edia continuă să  răm înă în să  m area 
sa pasiune  pe  scenă. In 1937, ocupă locul I 
la  com edie şi locul III în palm aresul celor 
mai bune ac triţe  ale Franţei, după Danielle 
D arrieux şi M ichele M organ. Ia tă  ce scrie 
criticu l Edmond Epardaud despre p rezen ţa  
E lvirei Popescu în F ran ţa  : ,,Românca Elvira 
Popescu este o mare artistă, o foarte mare 
interpretă a cărei indispensabilă prezenţă 
însufleţeşte teatrul şi filmul francez” ... *) 
A rtis ta  continuă să  fie şi astăzi ră sfă ţa ta  
scenei pariz iene : , .Joacă cu faţa, cu pri
virea, cu dinţii, cu tenul, cu gesturile. Parcă 
ne-a prins într-un ameţitor vîrtej timp de 
două decenii” ... *).

Parizienii îndrăgesc  în  E lv ira  Popescu nu 
num ai actoru l care le-a  desc re ţit frunţile  în 
anii cei m ai crînceni ci şi omul de suflet, 
in te lectualu l generos. Cînd A l. M ihalescu 
pune bazele unui m odest in s titu t de  a rtă  
te a tra lă  şi cinem atografică, un  fel de  uni
v e rs ita te  populară, d estinată  să depisteze 
noi ta len te  d in  rîndu l am atorilor, m area 
a r tis tă  îi o fe ră  to t sp rijinu l m oral şi ma
teria l.

In anii în  care  Parisul e ste  ocupat, cînd 
Sacha G uitry  şi Yvonne Printem ps acceptă 
ofrandele naziste , a r tis ta  refuză să  joace  în 
p iese le  celui dintîi. A titud inea sa de artist- 
cetăţeam se identifică cu d ragostea , cu pa
siunea  şi bunele  sale in ten ţii fa ţă  de teatru l 
francez. Este p roverbială  la  Paris g rija  cu 
care  prom ovează în c alita tea  sa  de d irector 
al acelu i Théátre de Paris tineri au to ri şi 
actori. Toate acestea i-au adus o nouă glorie 
care se adaugă celei ştiu te . In  anii războiu
lui ac triţa  s-a  so lidarizat cu acei actori fran
cezi care  au  opus cele mai durabile  valori 
franceze unui repe rto riu  co laboraţion ist. Este 
a lă tu ri de A lice Cocea, în m om entul în  care 
aceasta, pe a tunci conducătoarea  cunoscutu
lui Théátre des Ambassadeurs, este a resta tă  
de regim ul din V ichy şi G estapo.

Demn de re lev a t c itito rilo r este  şi un alt 
episod : în zilele în care Vaticlamul a  arun
cat anatem a asupra operelor dram aturgului 
şi c ineastu lu i italian, Luchino V isconti, Elvira 
Popescu i-a pus la dispoziţie tea tru l pe care-1 
conduce, oferindu-i în  mod p ro te s ta ta r azil.

Deşi departe  de patrie , m area  com ediană 
este a lă tu ri de noi. Dorul de ţa ră  n-a  pă- 
răsit-o  n ic iodată. Locuinţa s a  din afara 
Parisu lu i e ste  îm podobită cu  scoa rţe  şi 
obiecte de a rtă  popu lară  rom ânească... 4). 
,,De îndată ce al păşit pragul locuinţei sale 
— scria  nu  de mult un z ia ris t englez — se 
vede că te afli în casa unui român. Totul 
îţi aminteşte aici de România”... Ori de cîte  
ori va  veni vorba de p la iu rile  străm oşeşti, 
in  ochii d irectoarei de  la Théátre de Paris 
s tră lucesc  m ugurii lacrim ilor dorulu i de 
ţa ră " .. .  l ).

C. George
*) Lui Al. M ihalescu i se da to rează  cunoscu

tu l In s titu t d 'A rt C iném atographique din 
Paris, d even it astăz i in s titu ţie  oficială.

2) In rev ista  ,,Pour V ous” — 1935.
8) V ezi ..Encylopédie du th éá tre” — Paria 

1956.
*) In ,,W ho’s W ho” ... London 1953.
5) V ezi loan G rigorescu : ,,P rezenţe  rom âneşti 

în  O raşul — Lum ină” în  ,,Contem pora
n u l” d in  26 iunie 1964.
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